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Chapitre 1 : Les sources

Description et problèmes généraux
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2 – Le Registrum Primum Bernardi Abbatis
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3 – Le Registrum Secundum Bernardi Abbatis
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4 – Le Registrum Primum Thomae Abbatis
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5 – Le Registrum Secundum Thomae Abbatis
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6 – Le Registrum Thomae Decani
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7 – Le Registrum Confinium
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8 – Le Registrum Sancti Petri de Avellana
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9 – Le Registrum Sancti Angeli Vallis Luci
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10 – Le registre de San Liberatore alla Maiella
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Première partie : L'Écriture dans la Terra

Chapitre 2 : Les formes de l'écriture pratique au Mont-

Cassin à la fin du XIIIe siècle
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11 – Exemple d'instrumentum : renouvellement d'un livello sur une terre le 12 mai 1268
(C67, cod. 5, f. 24v-25r)
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In nomine Domini nostri Ihesuchristi, anno incarnationis eius Mo CCo LXVIIIo, regnante domino nostro

Karolo Dei gratia Sicilye rege magnifico, ipsius regni anno tertio, mense madii, duodecimo die eiusdem

mensis,  indictione  undecima.  Nos  Bernardus  Dei  gratia  Casinensis  humilis  abbas,  de  consensu  et

voluntate subscriptorum fratrum nostrorum, nobiscum habendo magistrum Petrum de Ota iudicem et

advocatum casinensem, per hunc libellum renovationis concedimus et confirmamus tibi magistro Iacobo

de Cusentia fideli nostro terra (sic) que est in loco ubi dicitur Aqua Sancta,  prope ecclesiam Sancti

Michaelis de Monte, olim locatam tibi a fratre Thomasio de Piscina infirmario quondam Casinense et

preposito ecclesie suprascripte de mandato et voluntate bone memorie abbatis Landulfis predecessoris

nostri, et postmodum tibi ab eodem predecessore nostro libellario iure concessam ; que terra habet hos

fines : a prima parte viam vicinalem que est inter hanc terram et terram quondam Symeonis Iumentarii et

olivetum ipsius ecclesie, a secunda terram eiusdem ecclesie, a tertia fossatum antiquum, a quarta viam

que est inter ipsam terram et terram que fuit Pandulfi Fallocta et Landonis Iohannis Piczuli  ; hiis finibus

ipsam terram cum omnibus ibi  habitis  inferius  et  superius  et  cum viis suis  intrandi et  exeundi,  tibi

predicto magistro Iacobo libellario  iure concedimus et  confirmamus ad potestatem tuam et  heredum

tuorum ad habendum, tenendum, et possidendum, et faciendum inde omnia que vobis placuerint usque in

annos viginti et novem ; ita ut in ipsa terra habeas et pastines vineas et de vino earum reddatis tu et

heredes tui predicte ecclesie omni anno integram decimam, preterea pro tredecim pedibus olivarum qui

sunt in ipsa terra qui fuerunt de feudo Petri de Oderisio reddatis ipsi ecclesie nomine census annuatim

tarenum amalfie unum. Completis vero annis viginti et novem nos vel nostri successores aut pars nostri

monasterii tibi tuisque heredibus hunc libellum renovabimus pro tareni amalfie quatuor sicut et modo

renovamus si per vos infra mensem post finem temporis antedicti fuerimus requisiti. Unde obligamus nos

et posteros nostros et parte nostri monasterii tibi tuisque heredibus ipsam terram defendere et antestare

amodo et  usque  ad  suprascriptum constitutum tempus  ab  omnibus  hominibus  omnibusque  partibus,

preterea volumus et statuimus ut de omnibus aliis pedibus olivarum qui fuerunt in terra predicta reddatis

annuatim  predicte  ecclesie  nomine  census  provenienses  duos.  Et  taliter  nos  Bernardus  Dei  gratia

Casinensis  abbas  ,de  consensu  et  voluntate  subscriptorum  fratrum  nostrorum,  nobiscum  habendo

suprascriptum iudicem et advocatum nostrum, qualiter nobis congruum fuit fecimus, et tibi  magistro

Bruno nostro et civitatis Sancti Germani publico notario hoc exinde  publicum instrumentum scribere

mandavimus,  nostra  et  fratrum nostrorum subscriptorum roboratum.  Qod scripsi  ego  idem magister

Brunus  publicus  monasterii  Casinensis  et  civitatis  Sancti  Germani  notarius  de  mandato  domini

suprascripti et nostro signo signavi. Actum in civitate Sancti Germani.  † Ego quisupra Bernardus beati

Benedicti successor indignus.  † Ego frater Iohannes sacerdos et monachus et rector Casinensis. † Ego

frater Maurus sacerdos et monachus et domini abbatis Casinensis cappellanus. † Ego frater Dyonisius

sacerdos et monachus et domini abbatis Casinensis cappellanus.
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12 – Exemple d'instrumentum abrégé : concession d'une terre par l'abbé en août 1269
(C110, cod. 5, f. 61r)

Anno Domini Mo CCo LXVIIIIo, mense augusti, indictione XIIa. Nos Bernardus Dei gratia Casinensis

humilis abbas, actendentes multa grata et accepta servitia que tu magister Petrus dictus abbas de Sancto

Germano  speciarius  dilectus  fidelis  noster  nobis  et  monasterio  nostro  Casinensi  hactenus  impedisti

gratanter fideliter et devote et in anno impendere poteris gratiora, de subscriptorum fratrum nostrorum

consensu, nobiscum habendo magistrum Brunum archidyaconum Sancti Germani, iudicem et advocatum

Casinensem, de speciali gratia nostra damus et concedimus tibi suprascripto magistro Petro ac primis et

secundis heredibus tuis a te legitime descedentibus, terram quandam nostram positam in Monte in loco

ubi  dicitur  Fossa,  nobis  et  monasterio  nostro  Casinensi  spectantem,  que  habet  ab  una  parte  collem

heredum Iohannis de Riczardo, ab alia parte stirparium monasterii Casinensis, ab alia parte rupem montis

et silva, et ab alia parte fossatum antiquum, cum omnibus ibi habitis inferius et superius et cum via sua

intrandi et exeundi et cum omnibus utilitatibus iuribus et condicionibus suis ,sine nostra vel successorum

nostrorum contradictione  seu  molestia ;  ita  tamen quod pro  ipsa  terra  reddatis  annuatim monasterio

Casinensi in festo sancti Benedicti nomine census libras de cera duas ; ipsis autem primis et secundis

legitimis heredibus tuis decedentibus (sic) terra ipsa cum omni melioratione absolute et libere ad nos et

predictum monasterium revertatur. Ad huius autem rei memoriam et robur in posterum valiturum presens

publicum instrumentum per  manus  Benedicti  publici  nostri  monasterii  Casinensis  et  civitatis  Sancti

Germani notarii fieri iussimus, nostra et subscriptorum fratrum nostrorum subscriptionibus roboratione.

Actum in monasterio Casinensi.
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13 – Exemple de notice : livello sur une terre du 14 juillet 1266 (C8, cod. 5, f. 3r)

Eodem anno, quartodecimo iulii, eiusdem indictionis, concessit idem dominus abbas Marco Longo de

Atino et Dye uxori eius, libellario iure terram in Clia ad Lame, iuxta lamas de Clia, iuxta terram Sancti

Benedicti de Clia et iuxta terram Martini de Franco, iuxta terram magistri Bartholomei de Belegrimo,

cum decima omnium fructuum danda predicte  ecclesie  Sancti  Benedicti  de  Clia,  et  pro  renovatione

tarenis amalfie quatuor.
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14 – Exemple de notice : présentation d'un document contenant la vente de deux lopins de
terre en 1267 (C40, cod. 5, f. 13r)

Item  presentatum  fuit  instrumentum  unum  factum  in  anno  domini  Mo CCo  XVIII,  mense  iunii,

indictione VI, per manus Raynerii publici notarii Pedismontis subscriptum subscriptione Raynerii iudicis

eiusdem castri, per quod Thomas filius quondam Synay de Pedemonte et Theodora cum ipso Thoma viro

et manualdo suo vendidit Robberto filio quondam Roberti de Berteraymo et Iohanni et Stephano Marie

Sergie matri eorum de Colle Sancti Martini duas petzias terrarum que sunt in loco ubi dicitur Vallis

Caldararia, quarum prima est iuxta terram presbyteri Landonis Punçi et iuxta viam publicam, alia est

iuxta  terram presbyteri  Iohannis  de  Marotta,  et  iuxta  terram Alamandine,  pro  quibus  terris  debetur

annuatim  ecclesie  Sancti  Gregorii  de  Aquino  pro  censu  medalla  una  et  decima  omnium  fructuum

provenientium ex ipsis.
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15 – Exemple de notification : récépissé du versement d'un cens pour des biens à S.
Angelo le 16 août 1275 (C474, cod. 5, f. 284r)

Die veneris XVIo augusti, IIIa indictione, apud monasterium Casinensem. Nos Bernardus Dei gratia

Casinensis  humilis  abbas,  per  presentem fatemur apodixam presentialiter  recepisse  a  te  Umberto  de

Salegniaco dilecto consanguineo et familiare nostro, pro censu debito nobis et monasterio Casinensi de

bonis stabilibus que tu tenes libellario iure a monasterio suprascripto in castro Sancti Angeli in Theodici

et pertinentiis eius et ceteris locis abbatie Casinensis que fuerunt Rogerii de Bantra de eodem castro, et

de bonis que tenes in castro Fractarum et pertinentiis eius ; pro tribus proximis futuris annis, tarenos auri

viginti duos et grana decem, videlicet tarenos septem et grana decem pro quolibet anno, et pro censu

debito  nobis  et  eidem monasterio  nostro  de  bonis  aliis  que  tu  tenes  in  terris  abbatie  Casinensis  ex

venditione facta Guillelmo quondam fratri tuo per Girardum de Corziaco pro eisdem proximis futuris

tribus annis de cera libras tres, videlicet pro anno quolibet libram unam, nam pro preterito tempore de

toto predicto censu nobis plenarie tam in pecunia quam in cera satisfacere curavisti. Unde ad futuram

memoriam et tui predicti Umberti cautelam presentem apodixam tibi exinde fieri fecimus nostro sigillo

munitam. In anno Domini Mo CCo LXXVo,  mense, die, et indictione predictis.
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16 – Exemple de lettre : concession à l'abbé de S. Angelo in Formis du droit d'affermer des
redevances liées à des biens le 26 juin 1275 (C457, cod. 5, f. 279r)
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Bernardus Dei gratia Casinensis humilis abbas dilecto in Christo fratri Stephano preposito monasterii

Sancti  Angeli  in  Formis  salutem et  benedictionem.  Porrecta  nobis  tua  petitio  continebat  quod cum

quedam domus et terre ad predictum monasterium Sancti Angeli eiusque membra sint per excadentiam

devolutam,  que  ad  certum  redditum  annuum  personis  secularibus  solite  sunt  locari,  expediatque

suprascripto monasterio eas  locare  potius quam in demanio retinere,  nec  liceat  tibi  etiam pro veteri

redditu excadentias ipsas cuiquam concedere vel locare absque licentia et permissione nostra secundum

statutum a  nobis  olim editum in  generali  Capitulo  Casinensi,  ut  tibi  licentiam preberemus quatinus

excadentias ipsas tam eas que nunc ad manus tuas consistunt quam que in futurum contigerint ad idem

monasterium per excadentiam devenire,  liceat  tibi aliquibus bonis personis ad veterem redditum seu

maiorem si te contingat condicionem eiusdem monasterii posse facere meliorem concedere aut locare.

Nos autem tuis supplicationibus inclinati concedimus et etiam indulgemus, tibi ut iuxta consilium et

provisionem  Reverendi  patris  Germani  Karissimi  domini  Ayglerii  divina  providentia  Neapolitani

Archiepiscopi omnes excadentias tam presentes quam futuras ad predictum monasterium devolutas et

devolvendas  ad  antiquum  redditum  sive  censum  seu  etiam  ampliorem  si  eiusdem  monasterii

condicionem facere poteris meliorem liceat tibi quandocumque aliquibus bonis personis locare sive ad

certum tempus sive ad non modicum tempus vel etiam usque ad tertiam generationem secundum quod

extitit hactenus consuetum, dummodo ad demania ipsius monasterii ac membrorum eius nos extendas

aliquatenus manus tuas quorum demaniorum alienationem tibi noveris penitus interdictam. Locationes

vero  adque  concessiones  quas  secundum consilium et  dispositionem eiusdem  domini  Archiepiscopi

feceris  de  excadentiis  tam  presentibus  quam  futuris  ratas  esse  volumus  adque  firmas  et  usque  ad

prefinitum tempus tempus (sic) inter te ac partes esse volumus valituras. In cuius rei testimonium et

cautelam presentes patentes licteras exinde fieri fecimus nostri  pendentis sigilli  munimine roboratas.

Datum in monasterio Casinensi,  in  anno Domini  Mo CCo LXXVo,  mense iunii,  XXVIo die eiusdem

mensis, indictione IIIa.
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17 – Exemple de liste : les confins du territoire du monastère S. Gregorio de Aquino (C308
bis, cod. 5, f. 144v)

₵Territorium monasterii  Sancti  Gregorii  positi  suburbio  Aquinensi  celle  monasterii  Casinensis  has

determinaciones et fines habet.

₵Prima finis est ymago marmorea que dicitur lomo morto, sita iuxta viam silicatam que dicitur via

campanina,  et  pergit  ad  locum  qui  dicitur  li  pistelli,  deinde  vadit  directe  ad  monasterium  Sancti

Christofori  celle  monasterii  Casinensis  situm  citra  fossatum  Sancti  Damasi,  deinde  ascendit  ad

summitatem montis monasterii antedicti.

₵Secunda finis est  summitas montis  monasterii Sancti  Christofori,  et  pergit  directe per  crepidinem

ipsius montis usque ad radices montis Sancti Silvestri, deinde vergit circa radices predicti montis, et

vadit usque ad locum ubi aque ebuliunt et erumpunt iuxta viam latinam, qui locus dicitur capud aque

prope ecclesiam Sancti Nicolai capelle monasterii Casinensis.

₵Tertia finis est parata molendinorum quam hedificari et construi fecit clara memoria Manso abbas

Casinensis  frater  Pandulfi  principis Capuani,  et  descendit  in campum qui dicitur  castellanus,  deinde

vergit iuxta alveum aquarum descendencium de molendinis, et vadit per locum qui dicitur guadiççulus,

et descendit in viam silicatam que dicitur campanina iuxta clausuram episcopi Aquinatis, deinde intrat in

campum qui dicitur la starcza de silice iuxta predictam clausuram.

₵Quarta finis est predictus campus de silice, et pergit directe iuxta clausuram epischopii, et descendit in

viam latinam, deinde ascendit per ipsam viam latinam, et intrat in viam silicatam que dicitur campanina,

et vadit usque ad primas fines ymaginis marmoree que dicitur lomo morto, et sic predictum territorium

predictis finibus terminatur.
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₵Set prima finis infra scripta continet  loca per  abbates  casinenses  ad decimam infeudata,  videlicet

locum ubi dicitur le campora, locum ubi dicitur li stricali, locum ubi dicitur li pastilli, locum ubi dicitur

lo spinarolo, locum ubi dicitur le vigne domniche, locum ubi dicitur clusa trivi, locum ubi dicitur le

meleta, locum ubi dicitur campu Adriano.

₵Secunda finis infra scripta continet loca per abbates casinenses ad decimam infeudata, videlicet locum

ubi dicitur macchia fameluca iuxta montem monasterii  Sancti Christofori,  locum ubi dicitur Tocchu,

locum ubi dicitur le morella de capo, locum ubi dicitur la spero, locum ubi dicitur (sic) sita est villa

monasterii Sancti Gregorii, locum ubi dicitur li paduli, locum ubi dicitur campo longo, locum ubi dicitur

le morella de meççu.

₵Tercia finis infra scripta continet loca per abbates casinenses ad decimam infeudata, videlicet locum

ubi dicitur laureto, locum ubi dicitur le vigne domniche, locum ubi dicitur la cisterna, locum ubi dicitur

ortu domnico, locum ubi dicitur campo cunaldo, locum ubi dicitur lo guadiççulo iuxta viam silicatam que

dicitur campanina.

₵Quarta finis infra scripta continet loca in demanium detenta, videlicet locum qui dicitur la starcza

dello guado, locum qui dicitur la starcza della silize, locum qui dicitur la starcza dello pucczu, locum qui

dicitur la starcza della savina, locum qui dicitur la starcza dello camorlengato, locum ubi dicitur clausura

Sancti Gregorii, locum ubi dicitur la starcza della batalgia, locum ubi dicitur la starcza dellospitale Sancti

Placidi de Sancto Germano, locum ubi dicitur starcia Sancti Constançelli capelle monasterii Casinensis.
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18 – Exemple d'annotation : texte introduction à la section des documents présentés par
les habitants (C167 bis, cod. 5, f. 87r)

Sciendum insuper  quod ad bannum, ex eiusdem domini  abbatis  Bernardi  parte  positum per  terras

singulas  abbatie  prout  in  huius  Registri  principio  plenius  continetur,  a  diversis  personis  singularum

terrarum eiusdem abbatie presentata fuerunt eidem domino abbati infrascripta instrumenta diversorum

contractuum inter privatas personas celebratorum, in quibus continentur census et alii  redditus debiti

monasterio Casinensi seu membris ipsius, que pro cautela eiusdem monasterii et membrorum suorum in

presens Registrum annotari mandavit dominus supradictus.
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19 – Exemple d'instrumentum abrégé où manquent invocation, mention du notaire et
souscriptions : concession d'une église et de quatre églises dépendantes en janvier 1287 (162,

cod. 8, f. 54r)

Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo januario, XVe indictione. Nos Thomas Dei

gratia  Casinensis  abbas  concessimus  et  confirmavimus Petro  filio  iudicis  Bartholomei  de  Lymisano

clerico  ecclesiam  Sancte  Illuminate  site  in  territorio  castri  Limisani  spectantem  ad  hospitalarium

Casinensem,  concessam  olim  predicto  Petro  clerico  per  fratrem  Benedictum  de  Plumbarola,  olim

hospitalarium  Casinensem,  cum  omnibus  iuribus  pertinentiis  et  possessionibus  eiusdem  ecclesia.

Preterea concessimus eidem de speciali gratia ecclesias Sancti Iohannis de Pesclo, Sancti Felicis Sancti

Leonis et Sancte Crucis sitas in territorio dicti castri Lymisani subiectas eidem ecclesie Sancte Illuminate

ad bene tractandum et meliorandum easdem et de bonis et iuribus ipsarum ecclesiarum non alienandum

neque modo aliquo distrahendum et revocandum, siqua de bonis ipsarum alienata invenerit illicite vel

distracta, pro quibus omni anno in festo Sancte Agathe reddere tenetur hospitalario Casinensi augustales

duos. Actum in castro Bantre.
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20 – Exemple d'instrumentum abrégé où sont abrégées la datation et la suscription et où
manquent la mention du notaire, du lieu et les souscriptions : permis de construire une

maison le 8 avril 1288 (645, cod. 8, f. 176v)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Mense aprilis, octavo die eiusdem mensis, indictione prima. Nos

Thomas  Dei  gratia  et  cetera,  de  fratrum  nostrorum  consensu  et  cetera,  actendetes  fidem  puram  et

devotionem sinceram quam tu Benedicte Leonarde de Machabea de astro nostro Cervarii fidelis noster

erga nos, et nostrum Casinensem monasterium habere dignosceris, volentes quoque tibi gratiam facere

specialem, de fratrum nostrorum consensu nobiscum habendo magistrum Laurentium Bisa iudicem et

advocatum  Casinensem,  damus  atque  concedimus  tibi  plenam  et  liberam  potestatem  faciendi  et

construendi domum tuam in dicto castro ubi dicitur ad Collem, iuxta viam publicam, et iuxta domum

Martini Caritate, iuxta viam vicinalem et alie confines, et etiam in alia domo tua sita ibidem iuxta viam

publicam, et iuxta domum Leonis magistri Guillelmi, et iuxta domum Iohannis Marcii de Scica, et in

muris dictarum domorum construere edificare cossas, et in ipsis cossis murratis et edificatis construendi

et fabricandi arcus super viam publicam ab uno domo ad alteram domum predictam tuam super ipsos

arcus fabricatos contiguos ab una domo tua ad alteram domum tuam, faciendi et construendi edificium

quod volueris  ad  proprietatem potestatem et  possessionem tuam tuorumque heredum ad  habendum,

tenendum,  possidendum,  et  faciendum  ine  omnia  que  vobis  placuerint  sine  contraria  successorum

nostrorum et cuisbus persone molestia et contrarietate. Ita tamen ut anno quolibet reddatis exinde tu et

heredes tui monasterio Casinensi proveniensem unum. Obligantes nos et successores nostros, et parte

nostri monasterii tibi et tuis heredibus predictam nostram concessionem, et donationem ratam et firmam

habere, et contra non venire. In cuius rei testimonium et cetera.
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21 – Exemple de notification : récépissé du paiement du cens du monastère S. Georgio le 6
mars 1287 (124, cod. 8, f. 44v)

Nos Thomas Dei gratia Casinensis abbas, presenti scripto fatemur presentialiter recepisse et habuisse a

vobis religiosis viris preposito et conventu monasterii Sancti Georgii Lucani per manus fratris Morectini

monachi dicti monasterii Sancti Georgii in florenis auri bene numeratis et ponderatis uncias auri tres in

quibus nobis  tenenum (sic) pro censu dicti monasterii Sancti Georgii, pro proximis futuris kalendibus

proximi futuri mensis madii presente XVe indictione. Unde ad futuram memoriam et vestram cautelam

presentes patentes nostras licteras tibi exinde fieri mandavimus nostro sigillo munitas. Datum in civitate

Sancti Germani. Anno Domini Mo Cco LXXXVIIo, sexto mense madii, quintadecima indictione.
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22 – Exemple de procès-verbal sous forme de liste : fin de l'enquête menée à Caira le 12
octobre 1287 (465, cod. 8, f. 112v)
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Chapitre 3 : Les acteurs de la production documentaire
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23 – Renouvellement d'un livello sur une terre à S. Helya par le prévôt de Valleluce, le 26
avril 1267 (C31, cod. 5, f. 9v-10r)
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In nomine Domini nostri Ihesuchristi, anno incarnationis eius Mo CCo LXVIIo, regnante domino Karolo

Dei gratia Sicilye rege magnifico, ipsius regni anno secundo, mense aprilis, vicesimo sexto die eiusdem

mensis, decima indictione. Nos frater Guillelmus Langes, prepositus ecclesie Sancti Angeli Vallis Luci,

de  consensu  monachorum  ipius  ecclesie,  nobiscum  habendo  Pelegrinum  de  Ray.  de  Sancto  Helya

advocatum nostrum in hac causa, per hunc libellum renovationis concedimus et confirmamus tibi Marie

uxori  Iohannis  ferrarii  terram que dicitur  campus de carpene quam hactenus per  cartam libellariam,

renovatam Sammire, a fratre Landulfo preposito supradicte ecclesie predecessore nostro tenuistis in anno

Domini Mo CCo XXXVIIo. Terra predicta hos habet fines : a prima parte rivum Sancti Angeli cum volta

sua, a secunda parte viam oliveti, a tertia parte viam publicam, a quarta parte fossatum communem, tibi

et heredibus Benedicti de Villa, hiis finibus ipsam terram cum omnibus ibi habitis inferius et superius et

cum  via  sua  intrandi  et  exeundi  tibi  predicte  Marie  libellario  iure  concedimus  et  confirmamus  ad

potestatem tuam et heredum tuorum, ad habendum, possidendum et faciendum inde omnia que vobis

placuerint  usque ad  annos  viginti  et  novem ;  ita  ut  anno reddatis inde  suprascripte  ecclesie  nomine

census decimam. Completis vero viginti et novem annis, nos vel nostri successores tibi vel heredibus tuis

renovare debeamus hunc libellum pro tareno amalfie uno sicut modo renovavimus. Unde obligamus nos

et posteros nostros tibi tuisque heredibus suprascriptam nostram concessionem defendere et antestare

amodo et usque ad suprascriptum tempus ab omnibus hominibus omnibusque partibus. Si autem non

defenderimus  vobis  et  non  complevimus  omnia  suprascripta,  vel  si  hanc  concessionem, quocumque

ingenio infringere, vel hanc cartam in quavis parte refutare temptaverimus, penam dupli quantum ipsa

terra valet nos et posteros nostros tibi tuisque heredibus componere obligamus ; et insuper hoc scriptum

qualiter secundum legem stare potest firmum permaneat, usque ad suprascriptum tempus. Et taliter nos

predictus  frater  Guillelmus  Langenus  prepositus  suprascripte  ecclesie  Sancti  Angeli,  de  consensu

monachorum ipsius ecclesie, nobiscum habendo suprascriptum advocatum, qualiter nobis congruum fuit

fecimus, et tibi Iohanni publico castri Sancti Helye notario hoc exinde publicum instrumentum scribere

mandavimus, nostris et predictorum monachorum subscriptionibus roboratium. Qod scripsi ego predictus

Iohannes publicus  notarius  predicti  castri  Sancti  Helye,  qui  predictis  interfui,  et  meo signo signavi.

Actum in castro Sancti Helye. † Ego frater Guillelemus de Langes prepositus ecclesie Sancti Angeli

Vallis Luci. † Ego frater Benedictus sacerdos et monachus † Ego frater Helyas sacerdos et monachus. †

Ego frater Martinus dyaconus et monachus. † Ego frater Bartholomeus sacerdos et monachus. † Ego

frater Leonardus subdyaconus et monachus.
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24 – Liste des titulaires des offices majeurs sous les abbatiats de Bernard Ier et Thomas Ier

Office Nom Première mention Dernière mention
17 mars 1256 20 avril 1271
24 juillet 1271 1 mai 1275

frater Thomas 14 septembre 1275 24 mars 1280
31 mars 1286 31 octobre 1287

septembre 1266 5 juin 1268
15 janvier 1268 15 janvier 1268

frater Abel 11 janvier 1269 1 novembre 1271
frater Thomas 12 février 1272 1 mai 1275

14 septembre 1275 8 décembre 1275
7 avril 1277 24 mars 1280
6 mars 1281 6 mars 1281
20 juin 1287 10 décembre 1291

27 février 1263 27 février 1263
frater Benedictus 1 mars 1267 15 juin 1268

11 janvier 1269 16 novembre 1270
13 janvier 1270 13 janvier 1270

6 août 1273 6 août 1273
11 juin 1280 11 juin 1280

frater Matheus 6 septembre 1286 17 mars 1287